
Poučení a souhlas pacienta 



6.11.2013 © Radek Policar 2 

Informovaný souhlas 

• Zdravotní služby lze pacientovi poskytnout 

pouze s jeho svobodným a informovaným 

souhlasem, nestanoví-li tento zákon jinak. 



6.11.2013 © Radek Policar 3 

Informovaný souhlas 

• informovaný souhlas 

– informace o čem? 

– kdo poskytuje informace? 

 

• svobodný souhlas 

– kdo rozhoduje? 

– jak rozhoduje? 



Informovaný souhlas 

• o svém zdravotním stavu a o navrženém 

individuálním léčebném postupu a všech 

jeho změnách 

• umožnit pacientovi nebo osobě určené 

pacientem klást doplňující otázky 

vztahující se k jeho zdravotnímu stavu a 

navrhovaným zdravotním službám, které 

musí být srozumitelně zodpovězeny. 

6.11.2013 © Radek Policar 4 



6.11.2013 © Radek Policar 5 

Informovaný souhlas 

• o  příčině a původu nemoci, jsou-li známy, 

jejím stadiu a předpokládaném vývoji 

• účelu, povaze, předpokládaném přínosu, 

možných důsledcích a rizicích 

navrhovaných zdravotních služeb, včetně 

jednotlivých zdravotních výkonů 

• jiných možnostech poskytnutí zdravotních 

služeb, jejich vhodnosti, přínosech a 

rizicích pro pacienta 



Informovaný souhlas 

• další potřebné léčbě 

• omezeních a doporučeních ve způsobu 

života s ohledem na zdravotní stav 

• možnosti 

– vzdát se podání informace o zdravotním stavu 

a o navrženém individuálním léčebném 

postupu 

– určit osoby nebo vyslovit zákaz o podávání 

informací o zdravotním stavu 

6.11.2013 © Radek Policar 6 



6.11.2013 © Radek Policar 7 

Informovaný souhlas 

• Informaci o zdravotním stavu podává 

ošetřující zdravotnický pracovník způsobilý 

k poskytování zdravotních služeb, kterých 

se podání informace týká. 

• Ošetřující zdravotnický pracovník provede 

do zdravotnické dokumentace záznam 

o tom, že byla informace podána. 



Informovaný souhlas 

• Informace o nepříznivé diagnóze nebo 

prognóze zdravotního stavu pacienta 

může být v nezbytně nutném rozsahu 

a po dobu nezbytně nutnou zadržena, 

lze-li důvodně předpokládat, že by její 

podání mohlo pacientovi způsobit 

závažnou újmu na zdraví. 

6.11.2013 © Radek Policar 8 



Informovaný souhlas 

• Nelze, pokud 

– informace o určité nemoci nebo predispozici 

k ní je jediným způsobem, jak pacientovi 

umožnit podniknout preventivní opatření nebo 

podstoupit včasnou léčbu, 

– zdravotní stav pacienta představuje riziko pro 

jeho okolí, 

– pacient žádá výslovně o přesnou a pravdivou 

informaci, aby si mohl zajistit osobní 

záležitosti. 
6.11.2013 © Radek Policar 9 



6.11.2013 © Radek Policar 10 

Informovaný souhlas 

• ústní souhlas 

• písemný souhlas 

• konkludentní souhlas 



Zástupný souhlas 

• Jestliže pacient nemůže s ohledem 

na svůj zdravotní stav vyslovit souhlas 

s poskytováním zdravotních služeb, 

a nejde-li o zdravotní služby, které lze 

poskytnout bez souhlasu, vyžaduje se: 

– souhlas osoby určené pacientem 

– není-li takové osoby nebo není-li dosažitelná, 

manžela nebo registrovaného partnera 

6.11.2013 © Radek Policar 11 



Zástupný souhlas 

– není-li takové osoby nebo není-li dosažitelná, 

vyžaduje se souhlas rodiče, 

– není-li takové osoby nebo není-li dosažitelná, 

vyžaduje se souhlas jiné osoby blízké 

způsobilé k právních úkonům, pokud je 

známa 

 

6.11.2013 © Radek Policar 12 



6.11.2013 © Radek Policar 13 

Informovaný souhlas 

u nezletilých 
• Za nezletilého pacienta rozhodují zákonní 

zástupci (typicky rodiče). 

• Totéž platí pro pacienty s zbavené 

způsobilosti k právním úkonům nebo 

omezené ve způsobilosti k právním 

úkonům. 



6.11.2013 © Radek Policar 14 

Informovaný souhlas 

u nezletilých 
• Při poskytování zdravotních služeb 

nezletilému pacientovi je třeba zjistit jeho 

názor na poskytnutí zamýšlených 

zdravotních služeb, jestliže je to přiměřené 

rozumové a volní vyspělosti jeho věku. 

• Tento názor musí být zohledněn jako 

faktor, jehož závažnost narůstá úměrně 

s věkem a stupněm rozumové a volní 

vyspělosti nezletilého pacienta. 



6.11.2013 © Radek Policar 15 

Informovaný souhlas 

u nezletilých 
• Poskytnutí zdravotních služeb na základě 

souhlasu nezletilého pacienta nebrání 

tomu, aby ošetřující zdravotnický 

pracovník podal zákonnému zástupci 

informaci o poskytnutých zdravotních 

službách nebo zdravotním stavu 

nezletilého pacienta. 



6.11.2013 © Radek Policar 16 

Informovaný souhlas 

u nezletilých 
• Jde-li o zdravotní služby, které spočívají v 

poskytnutí 

– neodkladné péče, která není péčí, pro kterou 

netřeba souhlas, nebo 

– akutní péče, a 

 souhlas zákonného zástupce nelze získat 

bez zbytečného odkladu, rozhodne o jejich 

poskytnutí ošetřující zdravotnický 

pracovník. 



Odmítnutí navrhované péče 



6.11.2013 © Radek Policar 18 

Odmítnutí navrhované péče 

• Pacientovi, kterému byla podána informace 
o zdravotním stavu nebo se podání informace 
vzdal a který odmítá vyslovit souhlas 
s poskytnutím zdravotních služeb, je opakovaně 
podána informace o jeho zdravotním stavu 
v rozsahu a způsobem, ze kterého je zřejmé, 
že neposkytnutí zdravotních služeb může vážně 
poškodit jeho zdraví nebo ohrozit život. 

• Jestliže pacient i nadále odmítá vyslovit souhlas, 
učiní o tom písemné prohlášení (revers). 



6.11.2013 © Radek Policar 19 

Odmítnutí navrhované péče 

• Jde-li o zdravotní služby, které lze poskytovat 

bez souhlasu a jsou-li nezbytné k záchraně 

života nebo zdraví nezletilého pacienta 

a odpírají-li rodiče nebo jeden z nich nebo jiný 

zákonný zástupce souhlas, rozhodne o 

poskytnutí zdravotních služeb ošetřující lékař 

nebo jiný zdravotnický pracovník, určený 

poskytovatelem. 



Dříve vyslovené přání 



Dříve vyslovené přání 

• Pacient může pro případ, kdy by se dostal 

do takového zdravotního stavu, ve kterém 

nebude schopen vyslovit souhlas nebo 

nesouhlas s poskytnutím zdravotních 

služeb a způsobem jejich poskytnutí, tento 

souhlas nebo nesouhlas předem vyslovit. 

6.11.2013 © Radek Policar 21 



Dříve vyslovené přání 

• na základě písemného poučení pacienta 

o důsledcích jeho rozhodnutí, a to lékařem 

v oboru všeobecné praktické lékařství, 

u něhož je pacient registrován, nebo jiným 

ošetřujícím lékařem v oboru zdravotní 

péče, s níž dříve vyslovené přání souvisí 

 

• písemná forma (úředně ověřený podpis) 

6.11.2013 © Radek Policar 22 



Zdravotní péče / hospitalizace 

bez souhlasu 



6.11.2013 © Radek Policar 24 

Péče bez souhlasu 

• Pacientovi lze bez jeho souhlasu 
poskytnout pouze neodkladnou péči, a to 
v případě: 

– kdy zdravotní stav neumožňuje pacientovi 
tento souhlas vyslovit; tím není dotčeno dříve 
vyslovené přání 

– léčby vážné duševní poruchy, pokud by 
v důsledku jejího neléčení došlo se vší 
pravděpodobností k vážnému poškození 
zdraví pacienta 



Hospitalizace bez souhlasu 

• Pacienta lze bez jeho souhlasu 

hospitalizovat, jestliže mu: 

– bylo pravomocným rozhodnutím soudu 

uloženo ochranné léčení formou lůžkové péče 

– je nařízena izolace, karanténa nebo léčení 

podle zákona o ochraně veřejného zdraví 

– je podle trestního řádu nebo občanského 

soudního řádu nařízeno vyšetření zdravotního 

stavu 

6.11.2013 © Radek Policar 25 



Hospitalizace bez souhlasu 

– ohrožuje bezprostředně a závažným 

způsobem sebe nebo své okolí a jeví známky 

duševní poruchy nebo touto poruchou trpí 

nebo je pod vlivem návykové látky, pokud 

hrozbu pro pacienta nebo jeho okolí nelze 

odvrátit jinak, 

– jeho zdravotní stav vyžaduje poskytnutí 

neodkladné péče a zároveň neumožňuje, aby 

vyslovil souhlas 

6.11.2013 © Radek Policar 26 



6.11.2013 © Radek Policar 27 

Hospitalizace bez souhlasu 

u nezletilých 
• Nezletilého pacienta lze bez souhlasu 

zákonného zástupce hospitalizovat, 
jestliže: 

– mu bylo pravomocným rozhodnutím soudu 
uloženo ochranné léčení formou lůžkové  
péče, 

– je nařízena izolace, karanténa nebo léčení 
podle zákona o ochraně veřejného zdraví, 

– je podle trestního řádu nebo obč. soud. řádu 
nařízeno vyšetření zdravotního stavu, 



6.11.2013 © Radek Policar 28 

Hospitalizace bez souhlasu 

u nezletilých 
– ohrožuje bezprostředně a závažným 

způsobem sebe nebo své okolí a jeví známky 
duševní poruchy nebo touto poruchou trpí 
nebo je pod vlivem návykové látky, pokud 
hrozbu pro pacienta nebo jeho okolí nelze 
odvrátit jinak, nebo 

– jeho zdravotní stav vyžaduje poskytnutí 
neodkladné péče a zároveň neumožňuje, aby 
vyslovil souhlas, 

– jde-li o podezření na týrání, zneužívání nebo 
zanedbávání. 



6.11.2013 © Radek Policar 29 

Péče bez souhlasu 

u nezletilých 
• Nezletilému pacientovi lze poskytnout 

neodkladnou péči bez souhlasu 

zákonného zástupce: 

– v případě léčby vážné duševní poruchy, 

pokud by v důsledku jejího neléčení došlo se 

vší pravděpodobností k vážnému poškození 

zdraví pacienta, 



6.11.2013 © Radek Policar 30 

Péče bez souhlasu 

u nezletilých 
• Nezletilému pacientovi lze poskytnout 

neodkladnou péči bez souhlasu 

zákonného zástupce: 

– jde-li o zdravotní služby nezbytné k záchraně 

života nebo zamezení vážného poškození 

zdraví, nebo 

– pokud je u něj podezření na týrání, 

zneužívání nebo zanedbávání. 



Omezovací prostředky 

• úchop pacienta zdravotnickými pracovníky 

nebo jinými osobami k tomu určenými 

• omezení pacienta v pohybu ochrannými 

pásy nebo kurty 

• umístění pacienta v síťovém lůžku 

• umístění pacienta v místnosti určené 

k bezpečnému pohybu 

6.11.2013 © Radek Policar 31 



Omezovací prostředky 

• ochranný kabátek nebo vesta zamezující 

pohybu horních končetin pacienta 

• psychofarmaka, popř. jiné LP podávané 

parenterálně, které jsou vhodné k omezení 

volného pohybu pacienta při poskytování 

ZS, pokud se nejedná o léčbu na žádost 

pacienta nebo soustavnou léčbu 

psychiatrické poruchy 

• kombinace uvedených prostředků 
6.11.2013 © Radek Policar 32 



Omezovací prostředky 

• Lze použít 

– pouze tehdy, je-li účelem jejich použití 

odvrácení bezprostředního ohrožení života, 

zdraví nebo bezpečnosti pacienta nebo jiných 

osob, a 

– pouze po dobu, po kterou trvají důvody jejich 

použití 

 

• Záznam do ZD 

6.11.2013 © Radek Policar 33 


